08 CÔNG BÁO/Số 71+72/Ngày 07-5-2025

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 08/2025/NQ-HðND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 24 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Phân cấp quyết ñịnh phê duyệt ñề án sử dụng tài sản công vào mục ñích
kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết tại ñơn vị sự nghiệp công lập

thuộc phạm vi quản lý của ñịa phương

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán,
Luật Kiểm toán ñộc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản
công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử
lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị ñịnh số 151/2017/Nð-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết một số ñiều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị ñịnh số 114/2024/Nð-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính
phủ sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Nghị ñịnh số 151/2017/Nð-CP ngày 26 tháng 12
năm 2017 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết một số ñiều của Luật Quản lý, sử dụng tài
sản công;

Căn cứ Nghị ñịnh số 50/2025/Nð-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của các Nghị ñịnh quy ñịnh chi tiết một số ñiều của
Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị ñịnh số 78/2025/Nð-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ
quy ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp ñể tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số 2415/TTr-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết phân cấp quyết ñịnh phê duyệt ñề án sử dụng tài sản
công vào mục ñích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết tại ñơn vị sự nghiệp công
lập thuộc phạm vi quản lý của ñịa phương; Báo cáo thẩm tra số 35/BC-HðND ngày
23 tháng 4 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội
ñồng nhân dân tại kỳ họp;

Hội ñồng nhân dân ban hành Nghị quyết phân cấp quyết ñịnh phê duyệt ñề án
sử dụng tài sản công vào mục ñích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết tại ñơn vị
sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của ñịa phương.

                               1 / 3

CÔNG BÁO/Số 71+72/Ngày 07-5-2025 09

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

Nghị quyết này phân cấp quyết ñịnh phê duyệt ñề án sử dụng tài sản công vào
mục ñích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết tại ñơn vị sự nghiệp công lập
thuộc phạm vi quản lý của ñịa phương.

ðiều 2. ðối tượng áp dụng

Ủy ban nhân dân tỉnh, xã, phường; người ñứng ñầu các cơ quan chuyên môn
thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; người ñứng ñầu ñơn vị sự nghiệp công lập; người
ñứng ñầu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; người ñứng ñầu tổ chức chính trị - xã hội, tổ
chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ
chức khác ñược thành lập theo quy ñịnh của pháp luật về hội sử dụng tài sản công (gọi
chung là tổ chức); các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

ðiều 3. Phân cấp quyết ñịnh phê duyệt ñề án sử dụng tài sản công vào mục
ñích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết

1. Ủy ban nhân dân tỉnh quyết ñịnh phê duyệt ñề án sử dụng tài sản công:

a) Tài sản là nhà, công trình, tài sản khác gắn liền với ñất, trong ñó quyền sử
dụng ñất ñược Nhà nước cho thuê ñất thu tiền thuê ñất một lần cho cả thời gian thuê,
nhận chuyển nhượng quyền sử dụng ñất theo quy ñịnh của pháp luật về ñất ñai mà tiền
thuê ñất ñã nộp, tiền nhận chuyển nhượng quyền sử dụng ñất ñã trả bằng tiền không có
nguồn gốc từ ngân sách nhà nước ñược Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xác nhận.

b) Tài sản tại các ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của cấp huyện.

2. Người ñứng ñầu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, sở, ban, ngành, ñoàn thể tỉnh, tổ
chức, Ủy ban nhân dân xã, phường quyết ñịnh phê duyệt ñề án sử dụng tài sản công
vào mục ñích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết của các ñơn vị sự nghiệp công
lập thuộc phạm vi quản lý:

a) Xe ô tô.

b) Tài sản công có nguyên giá từ 10 tỷ ñồng trở lên/01 ñơn vị tài sản (trừ tài sản
công thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh quy ñịnh tại ñiểm a khoản 1 ðiều
này).

3. Người ñứng ñầu ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (ñơn
vị cấp tỉnh) quyết ñịnh phê duyệt ñề án sử dụng tài sản công vào mục ñích kinh doanh,
cho thuê, liên doanh, liên kết:

a) Toàn bộ tài sản công do ñơn vị ñang quản lý, sử dụng (trừ tài sản công thuộc
thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh quy ñịnh tại ñiểm a khoản 1 ðiều này).

b) Tài sản tại ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý, gồm: xe ô tô; tài
sản công có nguyên giá từ 10 tỷ ñồng trở lên/01 ñơn vị tài sản (trừ tài sản công thuộc
thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh quy ñịnh tại ñiểm a khoản 1 ðiều này).

                               2 / 3

10 CÔNG BÁO/Số 71+72/Ngày 07-5-2025

4. Người ñứng ñầu ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam, sở, ban, ngành, ñoàn thể tỉnh, tổ chức, ñơn vị cấp tỉnh, Ủy ban
nhân dân xã, phường quyết ñịnh phê duyệt ñề án sử dụng tài sản công vào mục ñích
kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết:

a) Tài sản công có nguyên giá dưới 10 tỷ ñồng/01 ñơn vị tài sản (trừ tài sản công
thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh quy ñịnh tại ñiểm a khoản 1 ðiều này).

b) Từng hạng mục thuộc cơ sở hoạt ñộng sự nghiệp (hội trường, phòng họp,
phòng hội thảo, phòng thí nghiệm,...) cho thuê.

ðiều 4. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này
theo ñúng quy ñịnh pháp luật hiện hành.

ðiều 5. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương Khóa X, Kỳ họp thứ
23 thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

 CHỦ TỊCH
ðã ký: Nguyễn Văn Lộc

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org